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ادامه از صفحه اول

مسئله توزیع کالاهای یارانه ای
مشکل چهارم اینکه از طرف سازمان دولتی به توزیع کننده اعلام شده بود که توزیع 
در یک روز و در یک ساعت مشخص انجام شود و اگر کالایی باقی بماند می توانید در 
روزهای دیگر با قیمت بازار بفروشــید که در بسیاری از اوقات، افراد توزیع کننده بیان 
می کردند که مقداری از کالاها را به قیمت بازار می فروشــند. مشــکل پنجم این گونه 
توزیع کالاها این بود که فروش کالاهای یارانه ای مبتنی بر هیچ بانک اطلاعات یا لیست 
اسامی نیست و به همه افرادی که مراجعه می کنند یک گونی ۱۰ کیلویی برنج یا یک 
بســته چهار کیلویی شــکر تعلق می گرفت. وقتی از بازاری ها پرسیدم که چرا توزیع 
مبتنی بر لیست نیســت، اشاره کردند که سازمان دولتی مربوطه هیچ لیستی از افراد 
در اختیار ما قرار نداده اســت. به نظر می رسد که بانک های اطلاعاتی خوبی از افراد 
فقیر جامعه وجود داشــته باشــد؛ اما دلیل اینکه مبتنی بر آن توزیع انجام نمی شود، 
باید بررســی شود؛ اما بحث این است که اگر فروش کالاها به قیمت دولتی مبتنی بر 
لیست افراد فقیر جامعه باشد، دست سازمان ها برای توزیع دل بخواهی بسته می شود 
و بنابراین مقاومت های زیادی وجود دارد که توزیع براســاس بانک اطلاعاتی نباشد. 
مشکل نظارت هم وجود داشت. هیچ فردی از طرف سازمان های دولتی برای نظارت 
بر توزیع وجود نداشت. در نگاه اول به نظر می رسد بیشتر کالاها در اختیار سازمان ها 
و افرادی قرار می گیرد که جامعه هدف نیستند. مشخص است که با چنین سازوکاری 
نه تنها دولت ها به هدف خود نمی رسند بلکه نابرابری هم افزایش پیدا می کند.  برای 
توزیع بهتر کالاها و نظارت کارآمد لازم اســت نخست توزیع بر اساس بانک اطلاعاتی 
افراد مشــمول باشد و دوم، دولت از سازمان های مردم نهاد کمک بگیرد.  تشکل های 
اجتماعی و مردم نهادی وجود دارند که در توزیع کالاها یا نظارت می توانند بهتر عمل 
کنند. می تــوان کارکردها و خدمات دولت را به ســازمان های غیر دولتی و غیر بازاری 
واگذار کرد. حکمرانی جامعه مدنی و مشــارکت سازمان های غیر دولتی و غیربازاری 
در ارائه خدمات رفاهی و اقتصادی به جامعه دو دلیل دارد: نخست، دولت در توزیع 
کالاها و خدمات بدون کمک و میانجیگری انجمن های بخش غیر دولتی به مشــکل 
برمی خورد؛ همان گونه که اشــاره شــد. دوم، مقبولیت دولت ها مســتلزم مشارکت 
بیشتر سازمان های مردم نهاد در تصمیم گیری ها و انجام فعالیت هاست. لازمه چنین 
امری واگذاری بخش زیادی از قدرت و اختیارات بوروکراســی دولت به سازمان های 
غیر دولتی و غیربازاری است. از دولت ها توقع می رود که بیشتر از تشکل های مردم  نهاد 

برای ارائه خدمات رفاهی به جامعه کمک بگیرند.

فردا دیر است
یعنی مثل یک مجسمه ســاز یا نقاش نیست که برای دل خودش مجسمه ای 
بســازد یا تابلویی نقاشی کند و بعد نمایشــگاهی بگذارد و خریداری پیدا شود و 
کارش را بخرد. هزار پوســتر هم که بــرای دل خودش طراحی کند، حتی یکی از 
آنها تبدیل به پول نمی شــود. اول باید یک نفر پیدا شود و سفارشی بدهد تا بعد 
برای انجام آن ابتدا پیش پرداختی بگیرد و بعد از پایان کار تســویه حســاب کند. 
حالا برای یکی مثل من که شــغلش فری لنس اســت، در شــرایط امروز کشور، 
آنچه می گذرد بســیار سهمگین تر از وضعیت آن کسی است که حقوقی از جایی 
می گیرد. حتی ســهمگین تر از کسانی که حداقل دستمزد را دارند، چون ما حتی 
آن حداقل دســتمزد را هم نداریم و اگر یک نفر پیدا نشــود که سفارش کار به ما 
بدهد، واقعا معلوم نیســت که باید چگونه روزمان را به شب برسانیم.  وضعیت 
و نگرانی های یک ســال پیش یکی مثل مــن، مانند وضعیت امروز مردمان دیگر 
اســت و وضعیت امروزمان حکایت وضعیت یک ســال بعــد دیگران. آنچه در 
واقعیت بر امثال من می گذرد این اســت که حاکمیت یک دســت شده که اصلا 
شنونده سخن ما نیست اما غیر از آن، دوستانی هم که در حاکمیت نیستند، نه تنها 
شنونده گفته های امثال من نیستند که آنچه می گوییم برآشفته و خشمگین شان 
می کند و وقتی مثلا یک سال پیش می گفتیم آیا به این فکر کرده اید که عدم تلاش 
برای جلوگیری از یکدست  شــدن حاکمیت (حتی اگر تلاش بی نتیجه باشد) چه 
وضعیــت خطیری بــرای جامعه فراهم می کند؟ و وقتی در تمام این یک ســال، 
مدام پرسیده ام که دستاورد عدم شــرکت در انتخابات برای مردم چه بوده، یا با 
پرخاش و توهین روبه رو شــدم یا با این ســخن که «این اتفاقی است که در آینده 
ثمراتــش را خواهیم دید». ولی من و بســیاری از مردم امــروز را فرصت زندگی 
داریم و معلوم نیســت این آینده ای که دوستان می گویند کی فرا خواهد رسید و 
تا آن روز امثال من جز بادِ هوا، چه چیز برای خوردن خواهند داشــت؟  می گویند 
باغبانی هفت دختر داشــت که همگی چشم شــان چپ بود، روزی صاحب باغ از 
او پرسید چرا تو همیشــه غمگینی؟ باغبان جواب داد برای اینکه هفت دختر من 
چشم شان چپ است. صاحب باغ گفت اینکه غم ندارد، من هم هفت دختر دارم 
که چشم شان چپ است. باغبان جواب داد بله درست می گویید ولی دختران من 
بدبختی را دوتا می بینند و دختران تو خوشــبختی را. حاکمیت یک دســت که گویا 
دلیلی برای شنیدن ندارد اما کاش دوستانی که یک سال است از پاسخ به این سؤال 
شــانه خالی می کنند که «دستاورد عدم شــرکت در انتخابات چه بود»، این قدر از 
پرسش من برآشفته نمی شدند و حداقل یک دستاورد مثبت در همین یک سال برای 
زندگی مردمان و نه آرزوهایشان برای آینده ای نامعلوم را نشان دهند. من و بسیاری 

از مردمان امروز باید زندگی کنیم. فردا دیر است، خیلی دیر است.

میهمانی ۱۰کیلومتری و ضرورت جامع نگری
۳- آیا شــهرداری تهران می دانســت خیابان ولیعصــر مهم ترین خیابان 
شــریانی ده ها بیمارستان مهم تهران است و بسته شدن آن برای چهار تا پنج 
ساعت، اختلال بزرگی در خدمات اورژانسی آنها ایجاد می کند؟ برای رفع این 

اختلال شهرداری تهران چه تدبیری اندیشیده بود؟
۴- ترافیک ایجادشده در خیابان های متقاطع با خیابان ولیعصر از خیابان 
جمهــوری تا پل پــارک وی نه  تنها در حرکت اتومبیل های شــخصی اختلال 
شدیدی ایجاد کرد، بلکه خدمات اتوبوسرانی، مترو و به ویژه نیروهای امدادی 
را نیز با مشــکل جدی مواجه کرد. آمبولانس های بســیاری و ماشــین های 
آتش نشــانی در ترافیک ناشــی از این برنامه زمین گیر شده بودند. شهرداری 
تهران چه تمهیدی برای کمک رســانی به بیماران اورژانســی در این ساعات 
دیده بود و چه خدمات ویژه ای برای این شــهروندان و خانواده هایشــان در 

نظر گرفته بود؟
۵- حجم و فشــردگی جمعیت در خیابان ولیعصر، عملکرد موکب ها را 
نیز با اختلال مواجه کرده بود. هجوم مردم برای گرفتن خوراکی های توزیعی 
از سوی این موکب ها، کاری دشوار و طاقت فرسا برای خادمان موکب ها شده 
بود. از سوی دیگر، این مردم بودند که نادانسته در شرایطی خاص قرار گرفته 
بودند. شــهرداری تهران چه تلاشی برای حفظ کرامت انسانی شهروندان در 
چنین رویداد بزرگی که به نام ولایت و به نام امام علی(ع) که تمام تلاشش 
حفظ کرامت انسانی بود، انجام داد و آیا اساسا به این موضوع اندیشیده بود؟
۶- برگزاری چنین رویدادهایی حتما نیازمند برنامه ریزی از ماه های گذشته 
است. آیا شهرداری تهران برای برگزاری این رویداد پیوست اجتماعی تهیه و 

تنظیم کرده بود و آیا بر مبنای آن پیوست برنامه خود را اجرائی کرد؟
۷- شهرداری تهران تجربه برگزاری برنامه های متمرکز را در وسعت شهر 
تهران اما در ســطح محله ای داشته اســت. در این نوع برنامه ریزی به جای 
اینکه مردم در یک جا جمع شــوند، برنامه در سطح شهر و در تمام محله ها 
اجرا می شــد. مانند برنامه های نوروزی ســال ۱۴۰۰ که هم تمام محله های 
شــهر از برنامه بهره ای بردند و هم عوارض خاصی برای شهر در بر نداشت. 
چرا شــهرداری تهران برنامه غدیر را در سطح محله ای با توجه به عوارض 

گسترده برنامه کنونی برای شهر و شهروندان، برگزار نکرد؟

 چرا ترانس خزر مهم است؟
امروزه خط لوله های نفت و گاز دارای اهمیت بسیاری 
شده و مورد توجه قرار گرفته اند. در گذشته خطوط انتقال 
نفت و گاز تنها معطوف به کشور صادرکننده و واردکننده 
بود؛ در حالی که این موضوع امروز بســیار گسترده تر شده 
و ابعاد گســترده ای شــامل مسائل سیاســی، اقتصادی و 

فرهنگی را در بر گرفته است.
طبیعی اســت که مناطقی که دارای ذخایر نفت و گاز 
هســتند، بیش از پیش مورد توجه کشــورها و قدرت های 
بزرگ قرار بگیرند. منطقه آســیای مرکزی و قفقاز پس از 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی به دلیل ذخایر عظیم 
نفت و گاز مورد توجه کشــورهای اروپایی و شــرق آسیا 
قرار گرفتند. کشــور ترکمنســتان یکی از کشورهایی از این 
دست اســت. کشــوری که ذخایر گاز آن به ۴۸۰ تریلیون 
مترمکعب می رسد و این کشور را در رتبه چهارم دنیا قرار 

می دهد.
این کشــور در ســال های اخیر خط لوله های متعددی 
به شــرق آسیا و روســیه برای صادرات گاز کشیده است. 
برای انتقال گاز کشــور ترکمنســتان به اروپــا با توجه به 
محصور بودن این کشور در خشکی خط لوله انتقال گاز از 

بستر دریای خزر را مدنظر قرار دادند.
خط لوله ترانس خزر، خط لوله ای اســت که از میدان 
گازی ترکمن باشی ترکمنستان به ترمینال سنگچال کشور 
جمهوری آذربایجان رســیده و پــس از آن به اروپا منتقل 
می شــود. خط لوله ای که طول آن ۲۰۰ کیلومتر اســت و 

سالانه ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز را صادر می کند.
خط لوله ترانس خزر و ایده و طرح آن از سوی ایالات 
متحده آمریکا شکل گرفت و در سال های اخیر با مشکلات 

متعددی برای اجرائی شدن و تکمیل روبه رو بوده است.
خط لوله ترانس خزر و اختلال در اجرای آن را می توان 
منوط به چند عامل دانست. اولین عامل اجرائی نشدن این 
خط لوله را می توان منازعات حقوقی بر سر تقسیم دریای 
خزر بدانیم که البته با امضای کنوانســیون حقوقی دریای 

خزر در ســال ۲۰۱۸ مانع اصلی بر ســر اجرائی شدن خط 
لوله ترانس خزر از پیش رو برداشته شد.

یکــی دیگر از مهم ترین موانع اجرائی شــدن خط لوله 
ترانــس خزر مخالفت ایران و روســیه اســت. مخالفتی 
که دارای ابعاد گســترده سیاســی، اقتصــادی و امنیتی 
اســت و منافع دو کشــور را در زمینه هایی تحت الشعاع 
قــرار می دهــد. البتــه عوامــل دیگری نیــز درخصوص 
اجرائی نشــدن خــط لوله ترانــس خزر مانند مشــکلات 
اقتصادی و سیاسی ترکمنستان، مسائل محیط زیستی و... 
وجود دارد؛ اجرائی شدن خط لوله ای که اثرات گوناگونی 
روی ایران دارد. با توجه به اهمیت این موضوع به بررسی 
اثرات این خط لوله بر روی ایران و تبعات آن می پردازیم.

تهدید امنیت انرژی ایران
همان طور که عنوان شد اجرائی شدن خط لوله ترانس 
خزر ابعاد گســترده ای دارد که تبعات بسیاری روی ایران 
دارد. مهم ترین اثر اجرائی شدن این خط لوله را می توانیم 

تهدید امنیت انرژی ایران بدانیم.
اجرائی شــدن خط لولــه ای با ظرفیــت ۳۰ میلیاردی 
می تواند موجب کاهش و بــه خطر افتادن امنیت تقاضا 
بــرای گاز ایران شــود. هرچند کــه در حال حاضر ایران به 
دلیل کمبود در بازار داخلــی، چندان امکان صادرات گاز 
را ندارد؛ اما خط لوله ترانس خزر می تواند تهدیدی برای 

آینده بازار گاز ایران باشد.
در واقــع ایــران کــه امــروزه نیز بــا توجه بــه نبود 
ســرمایه گذاری ها در بخــش گاز و ایجاد خــط لوله های 
صــادرات با محدودیت صــادرات گاز و مشــتری روبه رو 
اســت، می توان این عنــوان را بــه کار برد کــه ایران در 
ســال های اخیر از بازار گاز دنیــا و مخصوصا اروپا حذف 
شده است و کشــورهای دیگری مانند روسیه سهم ایران 

در این بازار را به خود اختصاص داده اند.
به نوعی از دیدگاهی دیگر اجرائی شــدن این خط لوله 
امنیت تقاضای ایران را در بلندمدت به شدت تحت الشعاع 

قرار می دهد.

کشور ایران به علت تحریم ها و نبود سرمایه گذاری های 
گســترده با کاهش حجم تولید در سال های اخیر روبه رو 
بوده، به حدی که میزان تولید گاز ایران طبق آمار شرکت 
BP حــدود ۲۵۰ میلیارد مترمکعب در ســال ۲۰۲۰ بوده 
و در نقطــه مقابل مصــرف داخلی ایــران ۲۳۳ میلیارد 
مترمکعب بوده اســت. آماری که به خوبی گویای یکسان  
و نســبی بودن میزان تولید و مصرف ایران و ناتوانی ایران 

برای صادرات است.
در واقــع ناتوانی ایــران در صادرات و اجرائی شــدن 
خــط لولــه ترانس خزر به شــدت امنیت انــرژی ایران را 
تحت الشــعاع قرار می دهد. به نوعی شاهد این موضوع 
هســتیم که تقاضای کمی برای گاز ایران وجود دارد که با 
اجرائی شــدن طرح هایی مانند خط لوله تاپی یا خط لوله 
ترانس خزر از بین می رود و کاهش می  یابد و ایران جایگاه 

خود را در بازار انرژی منطقه و جهان از دست می دهد.
کاهش نقش ترانزیتی و محــوری ایران در صادرات گاز 

طبیعی
کشــور ترکمنســتان پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر 

شوروی و اعلام استقلال این کشور دارای مشکلاتی شد.
یکی از مهم ترین مشــکلات این کشــور شکل و شرایط 
جغرافیای این کشور بود. در واقع محصور بودن این کشور 
در خشــکی و دسترسی نداشــتن به آب های آزاد یکی از 
مســائل مهمی است که ترکمنســتان با آن دست و پنجه 
نرم می کنــد؛ موضوعی که امروزه به شــدت اهمیت آن 
مشــخص شــده که دسترسی نداشــتن به آب هــای آزاد 

چگونه ظرفیت های تجارت و صادرات را از بین می برد.
این موضــوع بــرای کشــوری مانند ترکمنســتان که 
دارای منابــع عظیم گاز طبیعی اســت، موجب کاهش و 
محدودیــت در زمینه صادرات به خصوص برای صادرات 

گاز به اروپا شده است.
کشــور ترکمنستان تلاش کرده اســت که در سال های 
گذشــته از راه های گوناگون صادرات گاز به اروپا را مدنظر 
قرار دهد. یکی از این راه ها انتقال گاز از طریق روســیه به 
اروپاست؛ اما این طرح نیز دارای مشکلاتی مانند وابستگی 
به روســیه برای صادرات گاز به اروپاست که این موضوع 
را می توانیم بر خــلاف نظریه امنیت انــرژی درخصوص 

متنوع سازی مسیر صادرات انرژی بدانیم.
در همین راســتا کشور ترکمنســتان به دنبال راه حلی 
دیگر در این زمینه بود. پس مسیر جایگزین برای صادرات 
گاز به اروپا چه کشــوری اســت؟ پاســخ مشخص است؛ 
ایران. کشور ترکمنستان با ایجاد خط لوله سرخس یا طرح 
ســوآپ گازی با ایران و جمهوری آذربایجان تلاش کرده 
است که مسیر جدید و کم هزینه تری را ایجاد کند. در واقع 
ســوآپ گازی موجب دور زدن دریای خزر شده و صادرات 
بــه اروپا را دنبــال می کند. در صورت اجرائی شــدن خط 
لوله ترانس خزر و متصل شــدن ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان از طریق این خط لوله می تواند یک تهدید مهم 
در زمینه انرژی برای ایران باشــد؛ چون با این طرح ایران 
نقــش ترانزیتی خود در زمینه انرژی را برای ترکمنســتان 
از دســت داده و به نوعی ایران دور زده می شود. می توان 
این گونــه عنوان کــرد در صورتی که این طرح اجرا شــود، 
ترکمنستان نیاز و وابستگی به ایران درخصوص صادرات 
گاز نمی بیند و این موضوع ســبب می شــود کــه ایران از 
دریافت بهای ترانزیت و مهم  تر از آن تقویت جایگاه ایران 
در مقابل کشــورهای ترکمنســتان و جمهوری آذربایجان 

جلوگیری می کند.
استراتژی پروژه های انرژی بدون حضور ایران و سیاست 

انزوا
ایالات متحده آمریکا با به اوج رسیدن تنش ها با ایران 
درخصوص مسائل هســته ای، دور بودن ایران از پروژه ها 
و خــط لوله هــای نفــت و گاز را دنبال کرده اســت؛ یک 
اســتراتژی که منجر به سیاســت انزوا و دورافتادن ایران 
از پروژه های منطقه شــده است. ایالات متحده آمریکا در 
سال های اخیر تلاش کرده است از طریق تشویق کشورها 

بــه اجرای پروژه هــا و صــادرات نفت و گاز بــه مناطق 
مختلف مخصوصا اروپا، تضعیــف جایگاه و نقش ایران 

را دنبال کند.
بهتریــن مثال در این زمینه را می توان اجرای خط لوله 
تاپی دانســت. خط لوله ای که اگرچه هنوز به سرانجامی 
نرســیده؛ اما هــدف از آن کم رنگ کــردن و مقابله با خط 
لولــه صلح ایران اســت. در واقع این کشــور مــوازی با 
پیشــبرد اجرائی شــدن خط لوله تاپی و حل کردن موانع 
موجود تلاش کرده اســت که از طریق لابی های گسترده 
با کشــورهای پاکســتان و هند این کشورها را از حضور در 
این خط لوله منصرف کند که تا به امروز در این امر موفق 
بوده و هدف آنها از عدم صادرات گاز ایران با موفقیت به 

اجرا رسیده است.
به طــور کلی می توان عنوان کرد که آمریکا سیاســت 
حضورنداشــتن ایران در خط لوله های منطقه را موازی با 
سایر طرح هایی که بدون حضور ایران است، پیش می برد.
یکی از ایــن طرح ها خط لوله ترانس خزر اســت که 
موجب دور زدن ایران و صادرات مستقیم و بدون واسطه 
ترکمنســتان به جمهوری آذربایجان می شــود که این امر 
ســبب ازبین رفتن جایگاه و سهم ایران در بازار انرژی شده 
که جبران آن دشوار اســت. به عنوان مثال ایران در زمان 
قبل از تحریم ها جایگاه ویژه ای در زمینه نفت ایفا می کرد 
که با کاهش فروش نفت ایران، کشــور عربستان جایگزین 
ایران شــد و این سهم همچنان در اختیار این کشور است؛ 

اتفاقی که ضرر آن جبران ناپذیر است.
تبعات امنیتی و محیط زیستی

بر کسی پوشیده نیست که خطوط لوله علاوه بر ابعاد 
اقتصادی یک بعد بســیار مهم برای کشــورهای درگیر با 
آن دارد کــه بعد امنیتی آن اســت. طبیعی اســت که با 
اجرائی شــدن خط لوله و انتقــال گاز به دلیل اهمیت این 
خط لوله شــاهد حضور کشورهای غربی و ایالات متحده 

آمریکا در دریای خزر باشیم.
امری که موجب حساســیت مرزی در ایران شده و در 
دراز مــدت می تواند چالش های امنیتی را در دریای خزر و 
حضور نظامی کشورهای غربی برای ایران به دنبال داشته 
باشد. از سویی دیگر یکی دیگر از تبعات اجرائی شدن خط 
لوله ترانس خزر مسائل محیط زیستی برآمده از آن است. 
دسترسی نداشتن دریای خزر به آب های آزاد و بسته بودن 
آن موجب می شــود که در صورت آلودگــی، دریای خزر 
به یک گودال ســمی بدل شــود. نکته مهم در این  زمینه 
برای ایران شــیب دریای خزر به سمت ایران است که در 
واقع آلودگی ها را در ســواحل ایــران تجمیع می کند که 
علاوه بر ابعاد مسائل اکوسیستمی تبعات زیست محیطی 
جبران ناپذیری را برای کشــور های حاشــیه دریای خزر به 

دنبال دارد.
در انتها به نظر می رســد اجــرای خط لوله هایی مانند 
خــط لوله ترانس خــزر می تواند تبعات ســختی را برای 
ایران به دنبال داشته باشــد. تبعاتی که به بخشی از آنها 
اشاره شد که ابعاد گسترده ای به خودش گرفته که شامل 
اقتصاد، سیاست، فرهنگ و محیط زیست می شود. به نظر 
می رســد تحریم ها و نبود ســرمایه گذاری و نبود ایران در 
پروژه های گازی منطقه منجر به حذف ایران از بازار انرژی 

شده است. 
حذفــی کــه به تدریج صــورت گرفته و حتــی اگر در 
ســال های بعد توان و ظرفیت صادرات گاز ایجاد شــود، 
بازپس گیری و رسیدن به آن جایگاه کاری سخت و دشوار 

است.
به طور کلی باید اجرائی شــدن خط لوله ترانس خزر و 
خــط لوله تاپی را زنگ خطری جدی برای ایران و ظرفیت 
صــادرات گاز ایــران بدانیم کــه از تحــولات منطقه دور 
افتادیم و فرصت ها در حال ازبین رفتن اســت. شاید زمان 
آن فرارسیده است که صادرات گاز به اروپا از طریق عراق 
و سوریه به اروپا بیش از پیش مورد توجه و کارشناسی قرار 

بگیرد.

رقبای منطقه ای در تکاپوی تسخیر بازار گاز اروپا و جهان افتاده اند

گاز ایران در حاشیه؟
ابراهیم رضایی راد: موقعیت ایران در بازار گاز جهان به مخاطره افتاده اســت. درست در شرایطی که 
ایران به عنــوان یکی از بزرگ ترین مالکان ذخایر گازی جهان، برای تأمیــن گاز مورد نیاز بازار داخلی 
خود با چالش مواجه شده است، رقبای منطقه ای در حال به دست گرفتن بازار گاز جهان هستند. قطر 
در حال حاضر پس از آمریکا دومین صادرکننده بزرگ گاز جهان اســت و حالا ترکمنستان که چهارمین 
مالک بزرگ ذخایر گازی جهان است، به تکاپوی به  دست  آوردن بازار گاز اروپا افتاده است و احداث 

خط لوله ترانس خزر می تواند تیر خلاص بر آینده بازار گاز ایران باشد.

 ریاست قوه قضائیه در جلسه شورای عالی قضائی (۲۰ تیرماه ۱۴۰۱) در سخنانی 
از جمله در مورد حجاب اظهار کردند: «امروز نیز برخی از دشــمنان قســم  خورده 
نظام جمهوری اســلامی و مردم متدیــن ما، به دنبال ترویج ابتــذال و بی عفتی و 
بی حیایــی در جامعه هســتند؛ پیگیری این موضوع نیاز بــه کار اطلاعاتی دارد، لذا 
دســتگاه های مسئول و ذی ربط باید مواظبت و عنایت بیشتری به این مقوله داشته 

باشــند و نسبت به کشف عوامل و دست های پشــت  پرده و جریانات سازمان یافته 
ترویج بی حیایی و بی عفتی در جامعه اهتمام داشته باشند».

به عنوان یک پژوهشگر، سال های پرشــماری است که با چشمانی نگران شاهد 
تخریــب منابع طبیعی و تولید کشــورم هســتم؛ چرا که به دلیــل تجربه حرفه ای 
امثال من، بیش از بســیاری اقشــار اجتماعی، صدای پای آیندگان در گوش هایمان 
طنین انــداز اســت. آیندگانی که اگر در پــی این روند تخریب بیاینــد، با عرصه های 
سوزان و خشکی روبه رو می شوند که در ایام نیاکان آنان پوشیده از میلیون ها هکتار 
جنگل بوده اســت؛ جنگل هایی که سیمای کریه خشکی این سرزمین را با پوششی 
ســبزفام پوشانیده بود. نسل ما در تاریخ خود از رشادت و ایستادگی پدران و مادران 
خود چه  بسیار با غرور می خواند، اما افسوس که نسل های آینده از اکنون ما چه بسا 
به تلخی یاد کنند که چگونه بر حجاب ســبز این ســرزمین چنگ کشــیدند و فقری 

عریان را برای آنان به ارث نهادند. به راســتی ریاســت دستگاه قضای کشورمان که 
این گونه به درســتی با دغدغه حفظ پوشــش بانوان به دستگاه های مسئول امر به 
دقت و پیگیری می دهد، از هزاران هزار درختی که از بســتر حیات کشورمان گرفته 

می شود، دغدغه ای مشابه دارد؟
ضمــن آنکه حفاظت از محیط زیســت در اصل ۵۰ قانون اساســی یک وظیفه 
عمومی تلقی شــده و هرگونه تخریب ممنوع اعلام شده است، اصول ۳۴، ۴۴، ۵۴ 
و ۶۴ به انحــای مختلف بر حفاظت از منابع عمومــی از جمله جنگل ها در قالب 
انفال تأکید کرده و صیانت از این حقوق عامه بر اســاس اصل ۱۶ بر عهده محاکم 
قضائی قرار گرفته اســت. اما به نظر می رســد قوه قضائیه تاکنون نقش ویژه خود 
را در حراســت از منابع عمومی ایفا نکرده است. درحالی که تخریب منابع عمومی 
نیاز به شــاکی خصوصی نداشته و قاعدتا دادستان عمومی کشور خود و با احاطه 
به اختیارات مصرح خود می تواند اقامه دعوی به خصوص علیه پروژه های محیط   
زیست ســتیز دســتگاه های اجرائی کند. ضرورت وجود شاکی خصوصی، پیچیدگی 
و مسیرهای طولانی برای بررســی های قضائی در حوزه انفال، تأثیرپذیری دستگاه 
قضائــی از توجیهات دســتگاه های اجرائــی و مهم تر از همه اشــتغالات فرعی و 
حاشیه ای دســتگاه قضا به جرائمی که باید به نهادهای مردمی و فرهنگی واگذار 
شــود، این قــوه را از پرداختن به وظایف کلیدی از جمله صیانــت از اموال و منابع 
عمومی باز داشته است. دادرسی زمان بر و صدور حکم نهایی و نیز تأخیر در اجرای 
برخی احکام صادره در دعاوی زیست محیطی، مشکل دیگری است که نظام قضائی 
کشــورمان با آن روبه روست. در این باره پرونده هایی نظیر آلودگی رودخانه جاجرود 
توسط صنایع شیمیایی ازجمله نمونه های پرشمار بررسی های کند و بی نتیجه این 
دســتگاه در حوزه محیط زیســت و منابع طبیعی اســت. در این مجال و با تکیه بر 
نیم قرن پیشــینه در کشــاورزی و منابع طبیعی از ریاست قوه قضائیه این پرسش را 
دارم که آیا روند روزافزون کاهش ســطح کانون های سبز و به خصوص جنگل های 
کشــور، دغدغه ای برای دســتگاه قضا هست یا خیر؟ اگر پاســخ ایشان مثبت باشد 
که جز این هم انتظاری نیســت، پرسش اساســی تر آن است که چرا از حساسیت و 
قاطعیت این قوه در زمینه صیانت از جنگل هایی که روزبه روز از پوشــش سبزشان 
کاســته می شود، نشانه های کافی به چشــم نمی خورد؟ اگر جنابعالی این پرسش 
کلیدی امثال مرا پاســخ ندهید، نســل های آینده با بغضی در گلو خواهند پرسید؛ 

زمانی که قطعا امثال من و شما مجالی برای جبران نداریم.

از پوشش سبز جنگل ها هم مراقبت کنید

پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی 
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